26. Dans l'article déjà cité (p. 13), le PÈRE BECKER estime que cette présence et cette action doivent s'entendre non au sens propre mais au sens figuré, c'est-à-dire au sens où c'est précisément le Christ qui est présent et qui agit en ces communautés séparées, mais le Christ présent et agissant en tant que tête, non en tant que corps, de l'Église, à travers l'Esprit Saint âme, et non corps de celle-ci. Outre que le langage métaphorique n'est jamais exempt d'une certaine part d'illusion, on peut reprocher à cette explication de ne pas rendre suffisamment compte de la distinction qu'elle suppose entre un sens propre et un sens figuré. En effet, si l'on veut conserver à ces métaphores toute leur portée intelligible, la tête en tant que telle se dit toujours par relation au corps dont elle est le principe moteur; de manière semblable, l'âme en tant que telle se dit toujours par relation au corps, dont elle est le principe vivificateur. Si, dans les communautés séparées, le Christ est présent et agissant en tant que tête, et si l'Esprit Saint l'est aussi en tant qu'âme, comme la tête et l'âme appellent chacune le corps, de deux choses l'une. Soit c'est bien l'Église du Christ qui est elle-même présente et agissante, au sens le plus propre du terme, à travers le Christ et l'Esprit Saint, dans les communautés séparées. Soit, dans les communautés séparées, le Christ est le chef d'un autre corps que le sien, et l'Esprit Saint l'âme d'un autre corps que celui du Christ. Mais dans l'une et l'autre de ces deux conséquences, on retrouve la théorie des différents rameaux de l'unique Église du Christ, condamnée par Pie IX dans la Lettre *Ad omnes episcopos Angliæ* du 16 septembre 1864 (DS 2885-2888).

27. Dans la conférence déjà citée, MGR POZZO l'affirme sans détours: « Le mérite du Concile est d'une part d'avoir exprimé l'unité, l'indivisibilité et la non-multiplicité de l'Église catholique, et d'autre part d'avoir reconnu que, même chez les confessions chrétiennes non-catholiques existent des dons et des éléments qui ont le caractère ecclésial, et qui justifient et poussent à travailler pour le rétablissement de l'unité de tous les disciples du Christ. L'affirmation d'être l'unique Église du Christ ne saurait être interprétée en effet au point de ne pas reconnaître la différence essentielle entre les fidèles du Christ baptisés non-catholiques, et les non-baptisés. On ne peut en effet mettre sur le même plan quant à la question de l'appartenance à l'Église, les chrétiens non-catholiques, et ceux qui n'ont pas reçu le baptême. L'Église catholique et les églises et communautés ecclésiales non catholiques ne sont pas dans un rapport de rien à tout, mais de communion partielle et pleine communion. »